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A.A.laBbinoB

K BOMnPocCy o simaAHNnn M"HHOBALIMOHHOIO PA3BUTUA HA OBLLUECTBO

Knou4eBble cnoBa: MHHOBALMOHHOE pa3suTne, obLecTBO, cMCTEMHasi CoOLMONorna

BeedeHue

CyuiectByeT MHOXECTBO Hay4HbIX paboT, Hanpumep [1-6], B KOTOpbIX U3y4anocb
BNIUSIHUE MHHOBALMOHHOIMO pPa3BUTUS Ha pasfuyHble CcounanbHO-3KOHOMUYECKUE,
NnosiMTUYECKMe, KynbTyporiormyeckme, npaBoBble 1 T.4. NepeMeHHble B CTpaHax mypa. B
YaCTHOCTU, ObINIO YCTAHOBMEHO, YTO AaHHOE BIUAHWE MOXET OblTb HENUHEWHLIM, C
3anasgbiBaHnaMM, obpaTHbIMM CBA3SIMU U OPYrMMU CBOWCTBaMU [7], XapakTepHbIMU
AN1s1 CUCTEMHON AnHaMUKK [8] CROoXHbIX cucTem [6].

B npeablaywimx uccrnegosanusx astopa [9-16] Obino n3y4yeHo npsamoe BANAHUE
HEKOTOPbIX MEPEMEHHbIX, XapaKTepusylLwmnx pasnunyHble acnekTtbl obuwiectBa, Ha
WHHOBALMOHHOE pasBUTUE, KOTOPOE WM3MEPSNOCb C MOMOLLbK HOBOro 0606LeHHoro
nHgekca Global Index (factor scores) [9]. BmecTe ¢ Tem, MHHOBaUMOHHOE pa3BUTUE
camMo OkasblBaeT o0OpaTHOe BfMSHME Ha [aHHble NepeMeHHble, KoTopble
B3aMMOCBSA3aHbl Mexay cobon C NoMOLbI MpPsSMbIX M 0BpaTHbIX HENMHENHbIX
3aBMCUMOCTEN B LIESIOCTHOW cucTteme. B aToM CBA3M aBTOp MOCTaBWUIT CrieayloLLyto
nccrnegoBaTesnibCKyo 3agavy:

BbisierieHue enusiHUsi UHHO8aUUOHHO20 pa3eumusi Ha HEKOmMopble rnepeMeHHbIe,

xapakmepusyrouwue pasfudyHblie acriekmsl obwecmea, ¢ MoOMoWbio cucmemHoU

eblyucnumersnbHol modersu.

Memodonozus
PeweHne noctaBrneHHOW 3agadn OCYLECTBNANOCL B pamKax CUCTEMHOW
counonorun [17], B YacTHocTu, B paMmkax Computational Sociology (Bbl4MCrMTENBbHON

COLI,I/IOJ'IOFI/II/I) - OQHOro M3 COBPEMEHHbIX pa3fenoB CUCTEMHOM COLMOSIOTUN.



Memoduka

[ns pelweHns NocTaBfeHHOW 3ajayn aBTOp WMCMOMb3oBan faHHble Mo 37-mu
cTpaHamMm mupa (cMm. MNpunoxeHune), N0 KOTOPbIM UMENUCH OAHOMOMEHTHbIE AaHHbIE 3a
nepuog 2008-2009 rr. HanomHum, 4yTo 3HadveHume Global Index (factor scores) [9]
paBHoe 2.0, COOTBETCTBYET O4Ye€Hb BbLICOKOMY YPOBHIO WMHHOBALMOHHOIO pPa3BUTUS
CTpaHbl Mupa, 3HadeHue Global Index (factor scores) paBHoe -1.5, cooTBeTCTBYET
OYEeHb HU3KOMY YPOBHK MHHOBALMOHHOIO pasButud. B gononHeHwe K umerowmmcs
nHgekcam [9-16] aBTop Bknoumn B aHanuad Happy Planet Index (HPI) [18], koTopbin
BKNtOYaeT CYOBHLEKTUBHYHO YOOBMETBOPEHHOCTb XXWU3HbI, NPOLOSMKUTENBHOCTb YKU3HW,
3KOJSIOTMI0 N ABMSIETCA anbTepHaTMBHbLIM NO OTHoWweHMo K Human Development Index
(nHoekc pasBuTua 4Yernoeka) [19], KOTOpbLIM BKAOYAET MPOOOIMKUTESNTbHOCTD KU3HMU,
BBIT (BanoBbl BHYTPEHHMM MNPOAYKT) Ha Aywy HaceneHusa wn obpasosaHue. [lo
3HayeHuo Happy Planet Index (HPI) [20] Poccus B 2009 rogy 3aHumana 108 mecto
cpeaun 143 cTpaH mupa.

[Onsa BbIABNEHUS 3aBUCUMOCTEN MeXAy MNepeMeHHbIMM  UCNofb3oBanach
Knaccuyeckass HeunpoHHas ceTb knacca Multilayer Perceptrons (MLPs) ¢ gBywms
cpblTbiMu criosmn (cMm. puc.1-2) n3 naketa NeuroSolutions for Excel [21]. BxogHown
HEeNpOHHbIN cron — 3HayveHus Global Index (factor scores). BbixogHOM HENPOHHBIN CRON
- 3HayYeHUs1 oCTasibHbIX MEPEMEHHbIX, BKMOYEHHbIX B aHanun3 (cMm. puc.2). MNepBbin 1
BTOPOWM CKpbITble Crion cogepxanu no 15 HenpoHoB. epeaaTodHas yHKUMA Mexay
HenmpoHamn TanhAxon - hyperbolic tangent (-1/+1). lNpaBuno o6yyeHuss HenpoHa
Momentum - Gradient and Weight Change Momentum, Step Size = 1.0, Momentum =
0.7. L2 - quadratic cost function B agantmBHbIX cuctemax. [JaHHaa CTpyKTypa
HEeNPOHHOW CeTN COOTBETCTBOBASIAa MOAENM CMOXHOW aganTUBHOM CUCTEMbI, B KOTOPOM
«BCe CBSA3aHO CO BCEM» 3a CHET NPsMbIX U 0BpaTHbIX CBA3EMN.

[MockornbKy 3Ha4yeHusi nepemMeHHbIX (CM. MpunoxeHune) nmenn pasHble MacLiTabbl
yucern, 4To HeyaobHO ANs nocnenyLwero BU3yanbHOro CpaBHUTENbLHOrO aHanusa, To
nepen obyyeHMem HEMPOHHOW CETU 3HA4YeHUsl MepeMeHHbIX CTaHA4apTU3MpoBanuchb C
nomowibto Z-scores u3 naketa SPSS. 3Hayenus Global Index (factor scores) He

CTaHOapTU3npoBarinCeb.
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Puc.1

Mogenb knacca Multilayer Perceptrons (MLPs) ¢ oBymsi cpbITbiMM ClOSMU

Puc.2

YnpoLieHHas CTpyKTypa NoCTPOEeHHOW HENPOHHOM ceTn knacca Multilayer Perceptrons

CkpbITbIN criont 1 CKpbITbIV criov 2

O6y4yeHne NOCTPOEHHON HEeMPOHHOW CeTU OCYLLUEeCTBMSANOChH MO CTaHO4apTHOMY

anroputmy Backpropagation (o6paTHOro pacnpoctpaHeHus omnbKKn), KOSIMYeCcTBO 3N0X



oby4eHus

65 000.

Pesynbtatbl

oby4eHus

npeacTtaeBneHbl Ha puc.3-4 1 B Tabnuue 1.

NOCTPOEHHOM

HEeNpPOHHOM

4

ceTun

Pnc.3

Pe3ynbTaTbl 06y4eHUsi HEMPOHHOM CeTU NO NEPEMEHHbIM

Output

Desired Output and Actual Network Output

Exemplar

UAI
——— Mat
Mixed
————— Postmat
Dem
KOF
Rel_very

Rel_not

Peace

HPI

HDI

....... IQ Output

....... PDI Output

------- IDV Qutput

....... MAS Output

....... UAI Output

....... Mat Output

------- Mixed Output

....... Postmat Output

....... Dem Output

....... KOF Output
Rel_very Output
Rel_not Output

....... Peace Output

....... HP Output

------- HDI Output
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Tabnuua 1
PesynbTaTbhl 06y4eHUs HEMPOHHOW CETH NO NEPEMEHHbIM
lNepemeHHasi 3HayeHue koappuyuenma | NMSE (normalized
koppensyuu lNMupcoHa mean-squared error)

1Q 0.887896628 0.213211408

PDI 0.937970936 0.12638037

IDV 0.895831332 0.201098362

MAS 0.93459501 0.134330941

UAI 0.900359636 0.193121797

Mat 0.930371743 0.145300012

Mixed 0.926929668 0.156629367

Postmat 0.931423693 0.138091675

Dem 0.922870588 0.153058401

KOF 0.919633369 0.158950914

Rel_very 0.91815334 0.165324192

Rel_not 0.966732126 0.075803308

Peace 0.868871111 0.247231085

HPI 0.899149783 0.198247792

HDI 0.941987873 0.118690063

Puc.4

Peaynbtatbl 06y4eHus HeMpoHHOM ceTu no Poccun

Desired Output and Actual Network Output

H A / \ —Russia (model)
3 0 ; —Russia (data)
g QO v~ > o\
-2
Exemplar
Mepa annpokcumaummn (NpubnwxkeHus) QdaHHbIX K mogenn ans  Poccun,

npeacTaBneHHo Ha puc. 4, coctasuna R* = 0.9557.
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B uenom, noctpoeHHasi mMogenb, Ha OCHOBe OOYyYeHHOW HEWPOHHOM ceTw,
yOOBNETBOPSIET TEOPETUYECKUM M BblYUCIIUTENBbHBIM KpuTepusam [23], npeabaBnaembiv
K BbIYUCIIUTENbHBIM MOAENSM B CUCTEMHOM coumonorum [17].

Mocne oby4veHus, Ha Bxod 06y4eHHOM HEMPOHHOW CeTU NodaBasfiMCb 3HAYEHUS
Global Index (factor scores) ¢ «warom» 0.5, a umenHo: 2; 1,5; 1; 0,00001; -1; -1,5, yTo
cooTBeTcTBOBano obnactn onpegeneHna sHadeHun Global Index (factor scores) no
nmerowmmea HabnogeHmsam. Mo gaHHeiMm 3HadeHnam Global Index (factor scores)

06yquHa$| HGIZpOHHaﬂ CeTb BOCCTaHaBJInBarna 3Ha4eHn4d oCTtaribHbIX NepeMeHHbIX.

lNony4yeHHbIe pe3ynbmambi
Ha puc. 5 npencraeneHbl MNOMyYeHHble pe3ynbTaTbl, BOCCTAHOBSIEHHbIE

00y4YeHHON HEMPOHHOWM CEThIO.
Puc.5

BrnnaHne nHHoBaUMOHHOIO Pa3BUTNA Ha HEKOTOPbIe NepeMeHHble

MAS
— UAI
— Mat
— Mixed
— Postmat
Dem
— KOF
— Rel_very
Rel_not
Peace
-3 J HPI
— HDI

Z-scores
1

—

o N

Global Index (factor scores)

lpumeyarue: pana ypobcTBa BU3yanbHOrO CPaBHUTEMbLHOTO aHanu3a 3HaYeHus
NnepeMeHHbIX CTaHAapTM3npoBanucb C nomolbto Z-scores. 3HadeHus Global Index (factor
scores) He wmacwTtabupoBanuck. 3HayeHne Global Index (factor scores) pasHoe 2.0
COOTBETCTBYET OYEHb BbICOKOMY YPOBHIO MHHOBALMOHHOIO Pa3BUTUS CTpaHbl Mupa, 3HavyeHue
Global Index (factor scores) pasHoe -1.5, COOTBETCTBYET OY€Hb HU3KOMY YPOBHIO
WMHHOBAaLMOHHOrO pa3suTus. Pacwmndposka abbpeBnaTyp nepeMeHHbix gaHa B MpunoxeHun.
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N3 puc.5 cnegyert, uto npu yBenuveHun 3HadeHns Global Index (factor scores),
KOTOpbIN  XapakTepu3yeT YpOBEHb  WHHOBAUWOHHOIO  pas3BUTUS,  HENUHEWHO
yBenuumBatTCca 3HadeHuns criegyowmx nepemeHHbix: HDI (Human Development Index)
— pasButue 4venoseka, IDV (Individualism) - LeHHOCTb MHAMBUAYASbHBIX AOCTUMXEHUNA,
Postmat (Postmaterialist) - pgona pecnoHAeHTOB C nocTMaTepuanncTuyecKnmm
ueHHoctamu; Dem (Democracy Index) - ypoBeHb gemokpatuu, 1Q - cpegHee 3HayeHune
KoadhuuneHTa UHTennekTyanbHocTM HaceneHunsas u T1.4. COOTBETCTBEHHO, nNpwu
yMmeHblleHun 3HadveHus Global Index (factor scores), 3HayeHUs JaHHbIX NepeMeHHbIX
HEeNMMHEeNHO YMEHbLUIAKTCA.

Ha puc. 6 npegcraBneHbl napHble 3aBUCUMOCTU  MexXQy 3HadYeHUsMu
nepemMeHHbIX, NpeacTaBfeHHbIX Ha puc.5, BbluucreHHble B nakete STATISTICA. B
KayecTBe annpoKCUMuUpytoLen yHKLUN ncnonb3oBanack noiMHoMmansHas yHKUuUS.

Puc.6

Matrix Plot - napHbie 3aBMcUMOCTK Mexay 15-10 NnepeMeHHbIMK
(OfyYeHHaA HeHpOHHAA CeTh)

T Y il e S e e e e o | N i N N | P
T e P i N ) i i ) i ™
) T ) ) Pl P ) N
e i S e e e e e i e i e
T O P Y e s e N e il e Y N e | A |
] 27 P P ] o] T T o B B2 ] 5 2 T
gl o g O s e
O P e M e P P e e N N
et S| [ 8| 05 5 1P 2 [ [ P P [ | o] A
) | T ) ol ol a0 | G o T
Y O P O e N | G W I o e | P
L A ] =) D] ] o] B e ] o] [l = =]
TS P | | o Lo | P | [ 5] P L e | 2 | R ] [T
T s e e ) S ) e P e
el e ™ Tl ™ ol Pl ) e ™ T

O6cyx0eHue nony4YeHHbIX pe3yibmamoe
PesynbTatbl NpoBeAEHHOrO NUCCNeAoBaHNSA XOPOLLO COrNacylTCcs C U3BECTHLIMA
dakTamm TeOpUN CIIOXKHbIX AMHAMUYECKUX HENMHENHbIX counanbHbIX cuctem [1-2,7],

CcorflacHo KOoTopbiM BInAHME MHHOBALMOHHOIO pa3BUTUA Ha o0LecTBO onuchbiBaeTCs



MHOXXECTBOM B3aMMOCBSI3aHHbIX HENMMHEeNHbIX dYyHKUMIA, yTO MOXeET
cBuaeTenbcTBoBaTh 06 aAeKkBATHOCTN MOCTPOEHHOW MOLENMN.

Ecnn ponyctntb, 4TO MNONyYeHHble pes3ynbTaTbl, NPeACTaBfieHHble Ha puc.5,
MOXHO pacnpocTpaHuTb Ha Poccuio, TO Torga nonyyveHHble pe3ynbTaTbl NO3BONSAT
Aatb cnegywuiee BO3MOXHOe OOpaTHoe OOBbACHEHME 3HAYEHUN NEepPEMEHHbIX AN
Poccun (cm. TpunoxeHue). 3HadeHus nepemeHHbix B Poccumn B 2009 rogy 6binu
TakMMmn notomy, 4to 3HadeHue Global Index (factor scores) ana Poccumn B 2009 rogy
Obino paeHo -0,32739.

Ecnn onupaTtbcs Ha 0OMH M3 BO3MOXHbIX MPOrHO30B [22], cornacHo KOTOpOMY
WHHOBaUMOHHOE pa3BuTne Poccum OygeT CHuKaTbCA C TEYEHUMEM BPEMEHMU, 4YTO
COOTBETCTBYET yMeHblUueHuto 3HadeHun Global Index (factor scores), 1O, ncxoga ms
NONyYeHHbIX pe3ynbTaToB, MO>HO NPOrHo3MpoBaTb HEeNUHenHoe

yBenmqume/ymeHbLueHme 3HaYeHNn nepemMeHHbIX, npeacrtaBJ/ieHHbIX Ha pI/IC.5.

Bbi1600bI

C nomoLbo KOMMNbOTEPHON MMUTALNOHHOW MOLENW HA OCHOBE HEMPOHHOW CETH,
NnosnyyeHbl HOBble pesyrnbTaTbl O BO3MOXHOM BnMAHUKM 3HadveHun Global Index (factor
SCOres) Ha 3Ha4YeHUs HEKOTOPbIX NEePEMEHHbIX, XapaKkTepPU3YOLLMX pasfinyHble acnekThbl

obuiecTBa.
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NMPUNOXEHMUE. MNepemeHHble, ncnonb3yemMble B aHanumse.

Country
Switzerland
Sweden
Finland
United States
Netherlands
Japan
Canada
South Korea
United Kingdom
Norway
New Zealand
Australia
Germany
France
Spain
Malaysia
Italy
Chile
China
Thailand
South Africa
Bulgaria
Poland
India
Romania
Russia
Trinidad
Turkey
Mexico
Uruguay
Vietnam
Brazil
Indonesia
Argentina
Peru
Morocco
Guatemala

MpumeyaHue:

Gl -Global Index (factor scores) - UHOEKC UHHOBALMOHHOIO Pa3BUTUSA CTpaH Mupa

Gl
2,02841
1,99761
1,85451
1,77927
1,69118
1,58156
1,56023
1,55551
1,49283
1,44529
1,32146
1,1894
1,17058
1,01236
0,57823
0,56731
0,16706
0,12271
-0,01059
-0,02529
-0,07068
-0,08597
-0,13285
-0,27511
-0,29653
-0,32739
-0,40328
-0,44673
-0,4529
-0,55311
-0,74634
-0,75236
-0,76398
-0,79025
-0,84042
-0,91099
-1,02715

PDI

IDV

MAS

1Q - cpeaHee 3HavyeHue koadbdULMEHTA UHTENTEKTYanbHOCTU HaceneHusi
PDI (Power Distance Index) - roTOBHOCTb ntoAen NpuHuMaTbh HEPpaBHOMEPHOCTbL pacnpeaereHnss Bnactu B obuecTse (opraHn3aumsix)
IDV (Individualism) - 4eHHOCTb UHAMBUAYASbHbIX OOCTMXEHUN
MAS (Masculinity) - LEHHOCTb HANMOPUCTOCTU N XKECTKOCTU B AOCTUXKEHUN Liefell, COCpeoTOYEeHHOCTU Ha MaTepuaribHOM ycrnexe
UAI (Uncertainty Avoidance Index) - LEHHOCTb YETKMUX U SAICHbIX MPaBur AesTerNbHOCTU, YKITOHEHME OT HeornpeaereHHOCTU
Mat (Materialist) - [ons pecrnoHAeHTOB C MaTepnanmcTUHECKMMMN LEHHOCTSIMU

Mixed - fonsi pecnoHAEHTOB CO CMELUAaHHbIMU LIEHHOCTAMU
Postmat (Postmaterialist) - nona pecnoHaeHTOB ¢ NnocTMaTepuanucTUYECKUMU LLEHHOCTAMU
Dem (Democracy Index) - ypoBeHb gemMokpaTum

KOF (KOF Index of Globalization) - Bknto4yeHHOCTb CTpaHbl B rrobanmnsaumio
Rel_very (Religion very important) - 4ons pecnoHA4eHTOB, CHUTALWMNX, YTO PENUIMsS OYEHb BaXKHa B XXU3HU
Rel_not (Religion not at all important) - fons pecnoHAEHTOB, CYUTAIOLLUX, YTO PENIUIMS COBCEM HE BakHa B YKU3HU

Peace (Global Peace Index) - muposnto6ue (oTcyTcTBmMe Hacunus)/Hacunme B cTpaHe mumpa

UAI

0,48

0,26
0,23
0,17
0,25
0,35
0,43
0,24
0,24
0,44
0,39

Mixed

0,62

0,7

0,6
0,63
0,64
0,64
0,62
0,45
0,64
0,75
0,66
0,59
0,58
0,57
0,54

0,6
0,63
0,57
0,42
0,71
0,53
0,42
0,58
0,51
0,48
0,45

0,6
0,55
0,62
0,56
0,67
0,55
0,53
0,55
0,61
0,49
0,54

HPI (Happy Planet Index) - cy6bekTMBHas y40BMeTBOPEHHOCTb XU3HbI0, NPOAOIIKUTENBbHOCTb KXU3HU, 9KOMOrms

HDI (Human Development Index) - npogormkntenbHOCTb XusHu, BBIM (BanoBbIh BHYTPEHHUIN NPOAYKT) Ha Aylly HacerneHus, o6pasosaHue

Postmat
0,22
0,23
0,24
0,23
0,16
0,09
0,28
0,07
0,23
0,15
0,23

0,3
0,25
0,18
0,16
0,07
0,19
0,16
0,03
0,04
0,07
0,03
0,07
0,05
0,05
0,03
0,06
0,19
0,15
0,26
0,08

0,1
0,04
0,21
0,15
0,07
0,08

Dem
9,15
9,88
9,25
8,22
9,53
8,25
9,07
8,01
8,15
9,68
9,19
9,09
8,82
8,07
8,45
6,36
7,98
7,89
3,04

3,88
6,07

KOF
90,55
89,75
87,31

78,8

91,9
68,16
88,24
64,73
80,18
83,53
79,56
83,82
84,16
86,18
85,71
73,69
82,26
73,74
62,68
64,13

65,6
75,41
81,26
51,26
71,51
68,91
58,63
64,91
60,92
65,62
47,78
60,38

57,8
61,18
63,37
60,85
59,94

Rel_very Rel_not

0,172
0,094
0,175
0,468
0,131
0,065
0,336
0,213
0,204
0,105
0,173
0,196

0,11
0,134
0,148

0,228
0,303

0,15
0,082
0,389
0,448
0,137

0,17
0,257

0,26
0,336
0,296
0,372
0,287
0,298
0,007
0,068

0,09
0,471
0,004
0,028
0,169
0,028
0,055
0,024

0,19

0,02
0,028
0,034
0,262
0,196
0,026
0,003
0,116
0,048
0,003
0,012

Peace
1,39
1,27
1,32
2,02
1,63
1,27
1,31
1,63
1,65
1,22

1,2
1,48
1,39
1,68
1,68
1,56
1,65
1,48
1,92
2,35
2,44
1,78

1,6
2,42
1,59
2,75
2,04
2,39
2,21
1,56
1,66
2,02
1,85
1,85
1,97
1,81
2,22



